令和７年７月１日

報道関係 各位

南方熊楠顕彰館

館長 松居 竜五

2025 年夏期特別企画展「神島 ―天然記念物指定 90 周年―」の開催について

 平素は、南方熊楠翁顕彰事業にご高配を賜り、誠にありがとうございます。

 南方熊楠顕彰館では、下記のとおり、特別企画展及び関連イベントを開催しますので、報

道方よろしくお願いいたします。

記

■2025 年夏期特別企画展「神島 ―天然記念物指定 90周年―」

会 期 ： 令和７年７月 12日（土）～９月 15日（月・祝）

内 容 ： 田辺湾に浮かぶ神島は、1935（昭和10）年、国の史跡名勝天然記念物に指定

され、今年で90周年を迎えます。神島の天然記念物指定に際し、南方熊楠は

協力者とともに島を調査し、貴重な資料を残しており、本展では、それらの

資料を展示します。また、2025年に実施した神島の生物調査の結果に加え、

ドローンで撮影した映像や写真を通じて、現在の神島の姿を紹介します。

 会 場 ： 南方熊楠顕彰館

 観覧料 ： 無料

■関連イベント

熊楠をもっと知ろう！シリーズ第 64 回 講演会「神島 ―天然記念物指定 90 周年―」

 日 時 ： 令和７年８月 24日（日）14時～16時

 会 場 ： 南方熊楠顕彰館１階学習室

 講 師 ： 川上 新一（和歌山県立自然博物館主査学芸員）

土永 知子（田辺市文化財審議会委員）

      土永 浩史（南方熊楠顕彰会事業部委員）

      大和 茂之（南方熊楠顕彰会学術部委員）

山中 典和（鳥取大学名誉教授）

      山本 佳範（日本土壌動物学会会員）

定 員 ： 30名（申込不要）

■連絡先

田辺市教育委員会

文化振興課 南方熊楠顕彰館

担当：﨑山 TEL：0739-26-9909